Reordenamento Agrário - SRA, que se estruturou para realizar a regularização fundiária em

terras  estaduais  devolutas,  competências  hoje  incorporadas  pela  SEAD  celebra  com

contrapartida  financeira  dos  estados,  tendo  como resultados,  aproximadamente  de  57.000

(cinquenta e sete mil) títulos emitidos, entre os anos de 2004 à 2011. Para os anos de 2011 à

2017, destacamos os resultados no Tabela  1. A metodologia utilizada foi a de Geocadastro

como sistema de varredura no município para identificar os posseiros.

Tabela 1 - Execução de Regularização Fundiária do SEAD em convênios com Estados

[...]

2016 3.410 0 (em execução) 1.369.917,00

2017 29.978 0 (em execução) 17.324.614,50

TOTAL 90.508 20.384 40.623.133,17

Fonte: Elaborado pelo autor segundo dados fornecidos pela SEAD, 2019.

Ao  todo,  foram  19(dezenove)  estados  beneficiados,  entre  eles  o  Paraná  e  216

(duzentos  e  dezesseis)  municípios  que  participaram,  ou  ainda  participam,  desta  ação  de

regularização fundiária promovida pelo Governo Federal com a celebração de 57(cinquenta e

sete) convênios. É importante destacar que esses convênios foram celebrados pelo interesse

[...]

Terras  Públicas  de  Domínio  da  União  ou  do  INCRA  mediante  a  emissão  de  Título  de

Domínio ou Concessão de Direito Real de Uso.

As ações do programa buscam identificar e transferir aos ocupantes destas terras a

propriedade ou concessão de direito real  de uso de áreas  de até  1.500 (mil e quinhentos)

hectares, desde que atendidos os requisitos por parte dos ocupantes.

Fonte: Brasil/MDA (2014), seminário do programa Terra Legal (SERFAL) 

O  programa  Terra  Legal  foi  conduzido  desde  o  início  pela  Subsecretaria  de

Regularização Fundiária na Amazônia Legal (SERFAL), subordina ao MDA, mas a partir

[...]

endereço, vínculo com o imóvel), a estrutura do imóvel (localização, área, limites) e o uso do

mesmo (áreas destinadas à agropecuária, não utilizadas e com benfeitorias) (WIKI INCRA).

Atualmente, segundo dados no Portal do INCRA, Tabela 5, estão em funcionamento

2.669  (duas  mil  seiscentos  e  sessenta  nove)  UMC,  que  estão  vinculadas  as  Prefeituras

Municipais por meio de Acordo de Cooperação Técnica, firmada entre as Superintendências

Regionais do INCRA, criando uma rede de cadastro rural para emissão de CCIR, recepção de

requerimento de certidão para comprovação de trabalho no campo para fins de aposentadoria,

[...]

Relatório de Gestão INCRA, SR(09). Dados www.incra.gov.br/relatórios

Ainda no mesmo relatório o setor de Cadastro implantou por meio de Acordo de

Cooperação Técnica mais 05(cinco) novas UMC’s e renovou o acordo com mais 02 (duas),

sendo que a Superintendência chegou a 363 (trezentos e sessenta e três) UMC’s em 2017, na

cooperação na rede de cadastro rural chegando a 91% dos municípios do Estado do Paraná. E

conseguiu superar a meta de atualização cadastral, o que só pode ocorrer com a cooperação

entre o INCRA e os Municípios.

Quadro 5 - Ações de macroprocesso SR(09)INCRA – destaque para ação 2105